Quo ipse tabule scripte sunt,

esse i istis legibus: qui existimari potest? Nisi dura esse legem putas: quae iudicem arbi-  
 trum iure datum: qui ob rem dicendam pecuniam accepisse convictus est: capite penit:  
 Aut quae fure manifestum: ei cui furtum factum est in servitutem tradit. Nocturnum  
 autem fure ius occidendi tribuit. Dic enim queso: dic uir sapientiae studiosissime: an tu  
 aut iudicis illius perfidiam contra omnia iura diuina atque humana iusiurandum suum pe-  
 cunia uenditis: aut furis manifesti intolerandam audaciam: aut nocturni grassatoris  
 insidiosam uolentiam: non dignam esse capitis poenae existimas? Noli inquit phaurin<sup>9</sup>  
 ex me quaerere quod ego existime. Scis enim solitum esse me pro disciplina sectae quam  
 colo inquirere potius: quam decernere. Sed non leuis aestimato: neque aspernabilis est  
 Po. Ro. manus: cui delicta quod est istae uindicanda poenae tamen huiusmodi nimis  
 dura esse uisae sunt. Passus est enim leges istas de tam imodico iudicio: situ atque se-  
 mio emori. Sicut illud quoque non humaniter scriptum improbauit: quod si homo in ius uo-  
 catus: morbo aut aetate aeger ad ingrediendum ualidus est: arcera non sternit: sed ipse  
 aufert: & iumento imponit: atque ex domo sua ad portum in comitium noua funeris fa-  
 cie effert. Quam, non ob causam morbo affectus: & ad respondendum pro se non idoneum  
 iumento adherens in ius aduersario deportat. Quod uero dixi uideri quaedam esse  
 impedio molliora: nonne tibi quoque uidetur esse dilutum: quod ita de iniuria poenitenda scriptum  
 est? Si iniuria alteri faxit, xxv. aedis poenae sonto. Quis, non erit tam inops: quem ab ini-  
 iuriam faciendam, xxv. asses deterreat? Itaque quam eam legem. Quae quoque Labeo uester in li-  
 bris: quos ad, xii. tabulas conscripsit: non probaret: inquit. L. Neratius fuit egregie  
 homo improbus: atque immani uecordia. Is pro delectamento habebat os hominis liberi:  
 manus suae palma uerberare. Eum seruus sequebatur crumenam plenam assium portan-  
 tas: & quaecumque depalmauerat numerari statim secundum, xii. tabulas, v. & xx. asses  
 iubebat. Propterea inquit portores postea hanc abolescere & relinquere censuerunt: ini-  
 iuriamque aestimandis recuperatores se daturos edixerunt. Nonnulla autem in istis legi-  
 bus: nec consistere quod est (sicuti dixi) uisae sunt. Velut illa lex talionis: cuius uerba  
 nisi memoria me fallit, haec sunt. Si membrum rupit meum e pacto talio esto. Prae-  
 ter, non, ulciscendi acerbitate: ne procedere quoque executio iusta talionis potest. Nam  
 cui membrum ab alio ruptum est: si ipsi in idem rupere pro talione uelit: quaero an effice-  
 re possit rupendi pariter membri aequilibrium? In qua re primum ea difficultas est iex-  
 plicabilis. Quae si membrum inquit alter imprudens ruperit: Quod enim pro imprudentiam factum  
 est: retaliari pro imprudentiam debet. Ictus quippe fortuitus: & consultus: non cadunt  
 sub eiusdem talionis similitudine. Quoniam igitur modo imprudentem poterit  
 imitari: quod in exequenda talione non licentiam ius habet: sed imprudentiam. Sed & si pru-  
 dens ruperit: nequaquam patietur: aut altius se laedi: aut latius quod cuiusmodi libra  
 atque mensura cauere possit: non reperio, quin etiam si quid plus erit: aliterue commis-  
 sum: res fiet ridiculae atrocitatis: ut contraria actio mutuae talionis oriat: & adoles-  
 cat infinita quaedam reciprocatio talionum. Nam de imanitate illa secandi: partemque  
 humani corporis: si unus ob pecuniam debitam addiudicatus: addictusque  
 sit pluribus non libet meminisse: & piget dicere. Quid, non uideri potest effrenatum:  
 quod ab hominis ingenio diuersius: quam quae membra & artus inopis debitoris breuissimo:  
 laniatu distrahant: sicut nunc bona uenunt distrahant? Tu Sex. Cecilius ample